the final steps taken in that of the King of France with one of the daughters of the King of the Romans.

Vienna, 1 June 1564 (cipher).]

iv. The Cardinal of Lorraine has written to the King of the Romans that the King of France desires to marry his eldest daughter as soon as possible. Also that he hopes to be able to write soon what the same king desires about the Queen of Scotland. In fine, the cardinal wants to come to the Imperial diet, and seems to believe that that diet must take place soon, and that the matches will be then decided.

Vienna, 6 of July 1564 (decipher).]

### No. 51

## POPE PIUS IV. BRIEFS TO QUEEN MARY AND OTHERS

1. SOURCES.—Barberini Library, xxxi. 10, fol. 151 *seq.*, and Vat. Arch., Arm. xlv., 20, Nos. 141, 140, 197. The former register, for details about which I am indebted to Mr. Bliss (Roman Transcripts), omits the brief to the Archbishop of Glasgow, the latter the briefs to the suffragan-bishops, the abbots, and the earls. As all these letters have more or less the same meaning, being simply exhortations to constancy, it has not seemed necessary to add translations (except a version of the brief to Mary), or to print more than three in full. They are mentioned by Rinaldi, *Annales*, 1564, § 49, and a summary of the letter to Mary is there printed.

#### II. PREVIOUS CORRESPONDENCE :

(a) Rome, 13 February 1564.—Cardinal Borromeo to Monsignor Santa Croce, nuncio in France. ‘The decrees of the Council of Trent ‘ have been printed and copies will be sent you for distribution.’—Barberini, lxii. 19, fol. 38 b.

(b) Rome, 24 March 1564.—Same to same. ‘You will also send ‘ a copy of the decrees to the Queen of Scotland, either by means of the ‘ Cardinal of Lorraine, or directly, and you will urge her, as well as you ‘ can, to have them observed.’—*Ibid.* fol. 636.

#### (i.) TO THE ARCHBISHOP OF ST. ANDREWS.

[Rome, 13 June 1564]

Ven. fratri Joanni archiepiscopo Sancti Andreae.

VEN. FRATER, etc. Commissa nobis ecclesiarum omnium sollicitudo non patitur nos curam et cogitationem nostram

avertere abs te et reliquis fratribus istius regni episcopis. Longe quidem absumus a vobis corpore, sed spiritu et mente vobiscum sumus; caritas enim conjungit quos maris et terrarum intervalla disjungunt. Noti sunt nobis labores quos pro religione Catholica suffers; noti angores et merores tui, qui nos quoque angunt et excruciant. Cum enim unum membrum patitur reliqua quoque membra simul patiantur necesse est. Hortamur autem, dilectissime frater, ut tempus tuæ probationis agnoscens fortiter et patienter feras quicquid Deus permittit, et ad custodiam commissi tibi gregis intentiore quam unquam antea cura vigiles, animam tuam in patientia possessurus, et fidelis operæ præmium bonis et fidelibus servis a Domino propositum accepturus. Non deseret Is te sperantem in se et confidentem, nec supra id quod poteris tentari patietur, sed faciet cum tentatione proventum. Non obscurum illud Ejus misericordiæ signum habuisse videmur quod Concilium tanta tamque admirabili concordia præter spem atque expectationem multorum peractum fuit; cujus sancta salutariaque decreta confidimus non modo ad illustrandam Catholicæ fidei veritatem, sed etiam ad multorum, qui decepti ab hæreticis fuerant, illuminanda corda et sanandas mentes vim esse maximam habitura, præsertim si ea quæ ad reformationem morum pertinent ad effectum adducta fuerint, sicuti quidem et ea nos servare instituimus, et ab aliis servanda esse decrevimus. Ut enim abusus, qui tantopere creverant, magna ex parte tot et tantarum hæresum causam fuisse non dubium est, ita si sublatis fuerint, magnum id horum malorum remedium futurum esse sperandum est.

Credimus jam exemplaria ipsius Concilii Decretorum in istas partes perlata fuisse, nonnulla tamen dilecto huic quoque filio, cui has litteras dedimus, dari jussimus, ut unum ex eis ad te afferat sive mittat; fraternitatemque tuam hortamur ut ipsum Concilium et decreta ejus omnia suscipiendo, in regno isto quam diligentissime fieri poterit et serves ipse et a suffraganeis tuis servanda cures; hoc enim summum illud auxilium est tandiu a piis omnibus expetitur, quo Catholica religio conservari ac defendi, et hæreticæ pravitatis pestis reprimi possit, nempe si quæ tam pie et salutariter in ipso fuerunt Concilio decreta et constituta, serventur; si quid vero a nobis petitur

fuerit quod ad te et reliquos fratres adjuvandos consolandosque pertineat, de eo si nos admonueris libentissimo animo quicquid poterimus faciemus, hujusque voluntatis nostræ ipsos suffraganeos tuos per te fieri cupimus certiores.

Datum Romæ, apud S. Marcum, etc., die xiiij Junii, M.D.lxiiij, Pontificatus nostri anno quinto.

(ii.) TO THE ARCHBISHOP OF GLASGOW.

Ven. fratri N. archiepiscopo Glascuensi.

VENERABILIS FRATER, salutem, etc. Fraternalis non patitur charitas expertes nos esse molestiarum et laborum quos tu et reliqui fratres suffertis. Præter alias curas et sollicitudines nostras dolore non parvo afficimur ex vestris mœroribus, et vestrarum ecclesiarum calamitatibus angimur; nec Deum orare desistimus ut tandem regnum istud et reliquas Christianæ religionis partes oculis suis propitiis respicere dignetur. Cujus divinæ clementiæ non obscurum signum illud habuisse videmur quod Concilium Tridentinum, remotis omnibus impedimentis, tanto omnium qui illi interfuerunt consensu, tamque admirabili concordia peractum fuit, quod ejus supernum munus grato et pio admodum animo accipiendum est, et tanti Concilii sancta salutariaque Decreta, quæ nos Apostolica auctoritate et fratrum nostrorum consilio et assensu confirmavimus, ab omnibus sunt et suscipienda reverenter et servanda fideliter. Nullum enim aptius remedium tantis Ecclesiæ malis adhiberi potuit.

Itaque fraternitatem tuam hortamur ut ipsum Concilium, cujus exemplar authenticum ad te cum his litteris mitti jussimus, sine cunctatione ulla suscipiat, ejusque canones ac constitutiones et servet ipsa et ab iis quibus præest servanda curet. Laudantes autem meritis in Domino laudibus pium studium et dignam bono pastori vigilantiam, qua, sicut acceperimus, reliquum gregem tuum tueri et conservare conaris. Hortamur ut ne desistas ad salutem animarum incumbere, sed intentiore quam unquam cura et majore animo et oves quæ in Dominico ovili remanserunt custodias et illas quæ aberrarunt reducere studeas, pro tali sedulitate æternæ mercedis a Deo præmium accepturus. Quo facilius hoc efficere possis, si nostro tibi auxilio opus fuerit

id nec tibi nec reliquis fratribus unquam defuturum debes confidere.

Datum Romæ, apud S. Marcum, etc., die xiiij Junii M.D.lxiiij.

(iii.) TO THE BISHOP OF MORAY AND OTHERS.

N. Episcopo Murenen.—*Begins*, Pro commissa.

[After expressing sympathy with his sufferings, the Pope exhorts him to persevere. The following note is appended.]

Eodem exemplo scriptum fuit Orcaden. et Dunkelden. episcopis et electo Brichinen.

(iv.) TO THE BISHOP OF ABERDEEN AND OTHERS.

N. Episcopo Abredonen.—*Begins*, Oblato nobis.

[Similar expressions of sympathy and exhortation. The Pope mentions that his own grief is diminished both by the queen's *pietas et virtus singularis*, and by *tua et multorum aliorum opera (sicut accepimus) fidelis et strenua*.]

Eodem exemplo Rossen. et Dumblanen. Episcopis, et electo Candidæ Rosse [*sic*] Ergisibaldo Craffert.

(v.) TO THE ABBOTS OF DUNFERMLINE AND CROSSRAGUEL.

Dilecto filio Georgio Abbati Monasterii Sanctæ Margaritæ de Dumfarmling.

*Begins*—Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Habuimus praeclarum admodum testimonium de bonis operibus tuis et praestantibus in Catholicam fidem ac religionem meritis. Laetamur te talenta, quae a Domino accepisti, fideliter exercere. Hortamur, etc. [Conclusion, date, etc., as above.]

Eodem exemplo scriptum fuit abbati cuidam de Corsraguel, ommissa fuit inscriptio ut fieret melius in Scotia.

(vi.) TO THE EARL OF ATHOL AND OTHERS.

Dilecto filio, nobili viro Joanni Comiti de Athoill.

*Begins*, Pervenit ad nos gratus et jucundus admodum odor constantiae tuae in religione Catholica et erga hanc sedem tuam

et fidelium omnium matrem debitæ pietatis ac fidei. Quo nomine Deo gratias agimus, etc. [Conclusion, date, etc., as before.]

Hoc eodem exemplo scriptum fuit Comiti de Muntross et Ugoni Comiti de Eglintoun et Comiti de Cathenes, fuit expeditum aliud breve eodem exemplo sed sine inscriptione.<sup>1</sup>

(vii.) TO MARY QUEEN OF SCOTS.

[Rome, 15 June 1564]

Charissimæ in Christo filiæ nostræ Mariæ, Scotorum Reginae Illustri.

CHARISSIMA, etc. Cum reverteretur istuc dilectus hic filius Stephanus Vilsonius, Ser<sup>ti</sup> Tuæ, sicut accepimus, valde fidelis et devotus, quo nomine libenter a nobis visus fuit, præterire noluimus quin te per has litteras salutarem et benedictione nostra impertiremus. Quo sæpius officio fungeremur, si quibus daremus litteras haberemus; nec id tibi quam nobis futurum esset jucundius. Etenim Ser<sup>tem</sup> Tuam singulari in Domino benevolentia prosequimur, et sicut cura et solitudine magna afficimur ex statu regni tui tantopere propter hæreses perturbato, ita in tua eximia devotione, pietate, virtute, non parum acquiescimus, et de rebus tuis quam creberrime cupimus fieri certiores.

Te jam accepisse putabamus exemplar authenticum Decretorum Concilii Tridentini, quod ad te mittendum curavimus; sed tamen mandavimus alterum quoque ipsi Vilsonio ad te

<sup>1</sup> The list of the persons to whom these briefs are directed offers several points worthy of note. The last occasion on which briefs were sent to the whole hierarchy was when the summons to attend the Council of Trent was issued, 6 March 1561, No. 25 *ante*. Eight bishops were then omitted, now only three (Caithness, the Isles, Argyle): bishops-elect are recognised for Brechin and Galloway. The vagueness, with which the persons addressed are described, is also remarkable. The name of the Scottish primate alone is remembered; of the others the name of the see only is recorded. It is not clear from the text whether 'Ergesibaldus Craffert' (? Archibald Crawford) is to be identified with the elect of Galloway or not. Is it possible that any brief, even though merely hortative, should have been addressed to so decided a reformer as Alexander Gordon, titular Archbishop of Athens, who actually occupied the see?

The two abbots addressed were George Dury of Dunfermline and Quentin Kennedy of Crossraguel.

preferendum dari. Hortamur autem, ut, quoniam ipsius Concilii Decreta a nobis auctoritate Apostolica confirmata atque probata sunt et ubique jussa suscipi atque servari, ea tu quoque in regno tuo suscipienda et quam diligentissime poteris exequenda et observanda cures. Illud quoque Ser<sup>tem</sup> Tuam pro paterno amore et nostri muneris officio monere non alienum putamus, ut in personis ad ecclesias et ecclesiastica munera nominandis, tum existimationi tum conscientiæ et fidei tuæ quam diligentissime semper consulere studeas, cavendo ne quemquam nomines quem non plane tibi exploratum atque compertum sit esse Catholicum, ac nulla suspicione hæresis laborare. Sicut enim maxime expedit ecclesiastica munera iis committi, quos fidei commendet integritas cum morum honestate conjuncta, ita nihil potest esse perniciosius quam si minore quam oporteat adhibita diligentia ad hujusmodi dignitates et munera vocentur hæretici, aut de hæretica pravitate suspecti.

Ita ergo, charissima filia, concesso ab Apostolica Sede privilegio utere ut in conquirendis et deligendis vitæ ac fidei probatæ hominibus Deo placere, et nobis diligentiam tuam probare possis. Atque hoc quod de ecclesiasticis administrationibus monuimus etiam in secularibus officiis magistratibusque mandandis servari abs te, si fieri potest, cupimus, idque ad tuendam et retinendam religionem Catholicam extinguendasque hæreses vel maxime pertinere scimus, sicut te quoque pro tua prudentia intelligere non dubitamus.<sup>1</sup> Omnino videmus difficultates quibus premeris, sed jacta cogitatum tuum in Domino, et confide in Eo qui sperantes in se non deserit, et a nobis ea studia et officia expecta, et tibi parata esse confide, quæcumque pro loco in quo sumus proficisci a nobis possunt, et ab optimo ac benignissimo patre expectari debent.